

Danmark.

N. B. Gades Sarkofag.

I Holmens Kirkes Kapel, København, fandt der den 9. Nov. iflg. „Ar. Dobl.“ en lille Højtidelighed. Sted i Anledning af Afsløringen af Komponisten Niels W. Gades Sarkofag.

Blant de tilstedeværende jaas Komponistens Søn Kapelmusikus Gade, Professorene Walling og Otto Vache, Forfatteren Ernst v. d. Recke, Kapelmestrene Carl Nielsen og Anton Svendén.

Efter at Musikforeningens Kor under Balamledjagelse havde sunget „Paa Sjælunds jagre Stetter,“ talte Formanden for Foreningen Niels W. Gades Minde Kapelmusikus Segner.

Han udtalte bl. a., at Gade var en dansk Kunstner, han blev til Ver for sit Fædreland, og hans Ny gif langt ud over vort Lands Grænser.

Det er derfor en Gæstgæst for dansk Tonekunst at bevare hans Minde.

Taleren overdrog derpaa Sarkofagen til Holmens Kirkes Baretagt.

Probst Fenger takkede for den udviste Tilstid, og mindede om, at det hørte til Kirken bedste Traditioner, at Gade havde været Organist ved den i 32 Aar. Gade forbandt høj Genius med streng Pligtfuldhed, og udviste Villie til med sin Kunst at tjene Menigheden til Bæftelse og Opbyggelse og Kirken til Ver.

Sluttelig sang man en i Dagens Andledning af Forfatteren Ernst v. d. Recke skreven Sang, hvori det bl. a. hedder:

Da var for Storheds Ridderfærd Hans Sangbund altid stemt, I Støvets Vand hans Støv fal her Hos Heltes vare gens.

Sarkofagen, der er tilvebragt af Foreningen Niels W. Gades Minde, er udført i graahvidt Marmor ef-

ter Tegning af Arkitekt Brummer. Den er paa Siden prydet med en Lyre omhyngt af en Laurbærfrens. Fra Musikkonjervatoriet og Musikforeningen var der henlagt Kranje ved Sarkofagens Fod.

Brolagte Landeveje.

En Begyndelse i Aarhus Amt.

Vejninspektør Rasmussen i Aarhus Amt mødte iflg. „Jyllands-Posten“ for nogle Maaneder siden med Forlag om at brolagge de stærkest befærdede Landvejsstrækninger i Nærheden af Aarhus, idet han havde, at Chausseebrolagningen i Længden er billigere og lettere at vedligeholde, og at den tillige frembyder store Behageligheder ved at formindste Støvplagen. Og Forlaget fik en gunstig Modtagelse i Amtsrådet, der strafs bemyndigede Vejuddalget til sammen med Vejninspektøren at foretage en nærmere Underjægtelse, og Resultaterne af dette Arbejde forelægges i Naadets Møde i Gaar.

Vejuddalget har gæstet Københavns Amt, hvor Chausseebrolagning anvendes i ikke ringe Omfang paa de Vejstrækninger, hvor Slidde paa Kørebanerne efterhaanden var blevet saa stort, at Vedligeholdelsen ved Nybelægning blev vanstelig og uforholdsmæssig kostbar. Og meget omhyggelige Slidmaalinge, foretagne i Løbet af 5 Aar, viser, at Afslidningen paa den hærftrafikerede Moskilde Landvej for en Færdvæde gennemsnitlig havde udgjort ca. 14 Millimeter om Aaret, medens Slidde paa Chausseebrolagning kun var 0,8 Millimeter. Chausseebrolagningen vil altsaa i Løbet af 30 Aar kun være afflidt med ca. 25 Millimeter eller en Fjerdedel af Stenens Højde. I Københavns Amts

Veje nærer man derfor ikke nogen Betænkelse ved at lægge en Chausseebrolagningens Barighed til mindst 30 Aar.

Chausseebrolagningen udviser overalt en jævn og smul Overflade, paa hvilken Færdselen ikke frembringer fynderlig Støj eller Støv, og der har i det hele ikke været fremfat Klager af nogen Art. Udgiften er ca. 4050 Kr. pr. Vejstation a 200 Meter.

Udvalget har endvidere haft Lejlighed til at se Veje, der er behandlet med Tjære, og det har samtidig besøgt et Stenbrud ved Skalmstad.

Resultatet af disse Underjægtelser var, at Udvalget i Mødet i Gaar foretog at brolagge stærkt befærdede Vejstrækninger af 5,39 Kilometer Længde i Løbet af fire Aar og hertil optage et Laan paa 108.000 Kr. Endvidere foretog man til Chausseebrolagning af Landvejen gennem Odder By at laane 17.000 Kr., jaaledes at det samlede Laan bliver paa 125.000 Kr., at afdrage i Løbet af 30 Aar.

Det er som sagt konstateret, at denne Brolagning er billigere og bedre end den nu brugte, og da Udgiften til Renter og Afdrag dækkes ved Vespæreller paa det ordinære Budget, fik Forlaget Amtsrådets enstemmige Tilslutning. Samtidig blev Vejninspektøren bemyndiget til at foretage mindre Forjæg med Tjærebehandling og Anvendelse af andre støddæmpende Midler, jaafremt det bevilligede Aarsbudget ikke derved overskredes.

Mund- og Klovhyge. I Anledning af nye Tilfælde af Mund- og Klovhyge har Landbrugsministeriet den 15. Nov. etableret følgende nye Jagtagelsesdistrikter omkring det af Politimesteren afpærrede Stenstrup Sogn, bestaaende af Kirkeby og Dalerup Sogne, omkring det afpærrede Markov Sogn, bestaaende af Skumbby, Stjertsbjergby og Nørre-Jernløse Sogne, bestaaende af Bjerveflov, Vellinge, Sørfølge, Søder og Bollerslev Sogne, omkring det afpærrede Svind Sogn, bestaaende af Bøhr, Gangsted, Trredsløv og Sundslund Sogne, og omkring det afpærrede Stensløse Sogn, bestaaende af Dalum, Fangel, Vellinge og Højby Sogne.

Der er efter Forlydende i „Kolding Avis“ konstateret Mund- og Klovhyge i Lisebeck Karantæneanstalt, som derefter er bleven lukket.

I alt er nu 3 af de Karantæneanstalter, hvortil der sendes danske Kreaturer, bleven lukket paa Grund af denne Sygdom, nemlig Kiel, der har været lukket et Par Maaneder, Nostof og nu Lisebeck.

Biskop P. Madsens efterladte Skrifter. Efter Biskopens eget Nstfke vil hans Fortolkninger af Gseferbrevet og Colosienferbrevet og 1 Beters Brev blive udgivet af Professor Fr. Form.

Fortolkningen af Gseferbrevet vil antagelig iflg. „Ar. Dobl.“ udkomme inden Jul.

De Manuskripter, der ikke udgives, vil blive overgivet til Opbevaring i Universitetsbiblioteket.

Mund- og Klovhygen. Den 15. Nov. er der konstateret Mund- og Klovhyge i Godsejer B. Søltoses store Besætning paa „Tyrrestrup“ ved Horsens. Af Besætningen, der bestaar af ca. 160 Kreaturer foruden Svin, er 11 angrebne. Besætningen vil dog ifølge „Hors. Av.“ ikke blive slaaet ned, men derimod strengt afpærret; og de fæddanlige Forholdsregler er i øvrigt truffet.

Da det i Forgaars rugtedes, at der skulde være Mund- og Klovhyge paa Tyrrestrup, begyndte Omegens Landboere straks at lere til Horsens med deres Svin i store Mængder.

De sjællandske Garnisoner. Moskilde, 15. Nov. I Moskilde Byråds Møde i Aften drøftedes Spørgsmaalet om Garnisonsordningen.

Da der ikke fra privat Side var fremkommen brugbare Tilbud, indstillede Byråds Gæstgæst, at Kommunen selv skulde sørge for at etablere 4 Kompagnisælverner. Af disse tænkes de to, som skulde indrettes til at bruges Sommer og Vinter, anbragte i den Kommune tilhørende Diebeste Ejendom; de to

andre, der kun skulde anvendes om Sommeren og derfor skulde være af lettere Konstruktion, tænkes lagt henholdsvis ved „Plantagen“ ved Nøde Port i Byens østlige Udkant og paa en Kommune tilhørende Plads ved Ringstedgade. Desuden drøftedes Spørgsmaalet om Tilvebringelse af Lokale til Kostforplejning samt af et Garnisonskøhus.

Efter nogen Diskussion blev Udvalget bemyndiget til at antage en Arkitekt til at udarbejde nærmere Plan under Henim til de foreliggende Muligheder, men uden Detailtegninger og Lign.

Deserteret Dragon. Paa en Sti ved Susaaen mellem Næstved og Maderup fandt man forleden en fuldtændig Dragonuniform, og man troede jelsøfselig strafs, at en Dragon havde druknet sig i Aaen. Ved Henvendelse til Dragonregimentet oplystes det iflg. „Næstb. Tid.“ at der den foregaaende Nat var forbundet en Dragon, og at ogsaa hans civile Tøj og hans Gyfle var borte. Der er derfor ingen Tvivl om, at han er deserteret, og at han har lagt Tøjet ved Susaaen, for at det skulde se ud, som om han havde druknet sig.

Stormen og Kifferiet. Fra Præstegaarden meddeles det „Næstb. Tid.“ at efterhaanden som Kifferne faar deres Garn efterret efter Stormen, viser det sig, at de er meget befæddede; navnlig de dre Bundgarn er saa ødelagte, at det vanskeligt kan betale sig at gøre dem i Stand igen. Det er for mange et uopretteligt Tab, navnlig da Kifferiet hele Efteraaret har været daarligt.

To Sømand livsfarligt kvæstet. Om Bord paa Damperen „Flora“, der ligger ved Sabnegade, faldt iflg. „A. D.“ en af Besætningen ned i Vatten og fik Hovedet livsfarligt kvæstet.

Paa Damperen „Stella“, der ligger ved Sdr. Toldebod, styrkede samme Dag en vofft Sømand ned i Vatten. Han fik Hovedet alvorligt kvæstet, ligesom Nyggen havde taget Skade.

Medningsforpset besørge dem begge til Nishospitalet.

Tyveri fra en Guldfmed. En paa Efterbrogade, København boende Guldfmed fik forleden Vælg af et Par tidligere straffede Forbrydere, der vilde tigge.

Da de kom, var der imidlertid Hjelplikket ingen i Forretningen, hvorved de saa Lejlighed til at forvinde, medtagende en Vasse med 22 Guldringe.

Inden de havde haft Lejlighed til at affætte Tyvekosterne, fik Politiet fat i dem.

Dødsfald. Fhv. Forstander for Løbelund Landbrugsskole Niels Berberen af Vejen er Fredag den 10. Nov. pludselig afgaaet ved Døden, 60 Aar gammel. Den afdøde var Ridder af Dg.

Fra Sporvejsstriften. Kriminalretten har den 11. Nov. afsagt en Dom fra Sporvejsstriften Dage. Fritz Jensen, der tidligere er straffet 8 Gange for Vold og 7 Gange for Tyveri, blev idømt 6 Maaneders Fængsel paa fæddanlig Kængel. Han havde den 21. September opfordret Mangden paa Nørrebros Rundel til at gaa løs paa Vejentene — „Gaa paa dem! Slaa dem ned, det Na!“ — og efter at være bleven anholdt brugt Vold mod Vejentene.

Et Landsbrugsraad. Paa Initiativ af De samvirkende danske Husmandsforeninger afholdtes Eftermiddags den 10. Nov. under Ledelse af Højfagermeister Cederfeld de Simonien et Fællesmøde af Repræsentanter for de samvirkende danske Landboforeninger og Husmandsforeninger for at drøfte Muligheden for Oprettelsen af et Landsbrugsraad, der skulde tjene som vefledende, raadgivende Bindefed mellem Landbrugsministeriet og det praktiske Landbrug.

Efter et Par Timers Forhandling beslattede man at lade Sagen bortfalde som uigenkæmperlig paa det nuværende Grundlag.



Ingen kolde Hænder mer

PERFECTION
SMOKELESS
OIL HEATER

En Kvinde lægger ikke altid Mærke til, hvor koldt det er, saa længe hun færdes rundt i Huset ved sit Arbejde, men naar hun sætter sig til at sy eller stoppe, kommer hun snart til at fryse.

Da er det, hun har Brug for en „Perfection“ røgfri Oliebrænder. Den bringer hurtigt nødvendig Varme til Veje. Den er altid færdig til Brug. Den kan flyttes, hvorhen man vil, og den kan tændes naar man vil.

Den er røgfri og dunstfri. Den er sikker og sparsom. Den brænder 9 Timer uden at fyldes paany. Den tager sig godt ud — udstyret i blaa Emalje eller naturlig Staal med Nickel Forsirringer. —

Faas hos Købmænd alle Vegne, eller skriv om Katalog til et Agentur for

Standard Oil Company
(Incorporated)

Land! Land! Land!

Ku er Liden at købe Dem en Farm, flere gode opdyrkede Farme er nu til Salg i det danske Settlement Dane Valley. Sort Mul Jord med Verunderlag. Dane Valley har haft en god Hst i Aar.

Excursion første og tredje Tirsdag i hver Maaned. Nærmere Oplysninger kan faas ved at henvende eller skrive til

Dane Valley Land Company,
Sam J. Fryhling,
Box 175, Culbertson, Mont.

Landsmænd, kom og se:
YELLOWSTONE VALLEY, MONTANA

med dens prægtige Vandingsystem, de frugtbare Guede-, Byg- og Gævermarker; Alfalfa, Korn og Kartofler m. m. m. For den, som kender Landet og dets Frugtbarhed, behøves ingen Anbefaling; men vi ønsker om muligt, at faa Danske til at købe Landet og bosætte sig her.

Endnu kan der købes Land forholdsvis billigt — nær den lille trivelige By Sidney; hvortil Banen ventes før 1. November; nær Dansk Lutherisk Kirke — begrundet paa at flere har mere Land end de med Jordel kan varetage under Overrisling.

Brænde og Kul habes i Overflodighed. — Benyt nu Vejligheben før andre optager Landet.

For nærmere Oplysning skriv i Dag til

J. S. Hansen, eller Sidney Land & Loan Co.,
Broerjon, Mont. Sidney, Mont.

DANA COLLEGE
BLAIR, NEBRASKA.

WINTERTERMIN BEGYNDER 4DE DECEMBER 1911.

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

PROSEMINAR—åraarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium

NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for „public schools“—udsteder „State certificates“.

ACADEMIC—åraarigt, forbereder til de ledende Skoler.

COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi.

MUSIC—Piano, Orgel, Violin og Sang.

God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.

For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.

C. X. HANSEN Forst.

Skriv efter ny Katalog.



Mayer

For Herre, Damer og Børn

HONORBILT SKO

Built on Honor

Mayer Honorbilt Sko er Ledere. De leder i Mode og er uoverfrætelige i holdbare Egenskaber. Moderne er de aller sidste. Disse fortrinlige Sko er ikke lig andre Sko, som sælges til den samme Pris. Det mest udsøgte Læder, seige Saaler og det bedste af enhver Ting er anvendt til dem. Forarbejdede med dobbelt Lædertaa. De er „byggede paa Ere“.

Kjeb Mayer Honorbilt Sko og faa de største Skoværdier, som er mulige.

Advarsler—Se efter Mayer Navnet og Handelsmærke for Saalen—hvils Deres Handlende ikke kan forpaa Dem, hvis til os.

Vi fabrikere Mayer Honorbilt Sko for Herre, Damer og Børn, indbefattende „Landing Lady“ og „Special Merit“ Mærker; ogsaa Mayer „Yerma Cushion“ og Mayer „Martha Washington Comfort Sko“.

F. MAYER BOOT & SHOE CO.,
MILWAUKEE, WIS.

Udvalg af forlle Klases
Artekremvarer og frisk Kød

Vi kber Fedtstake, Hvas, Hg og Smør til Dagens højeste Priser.

Vi er Agenter for Dr. Peters Kurifo samt for Scandinavian-American Dampsskiblinie. Landsmænd, som ønsker at rejse til eller fra Danmark, køb Billetter hos os. Vi sælger dem til billigste Priser, og vi vil gøre alt, hvad vi kan, for at skaffe gode Pladser paa Skibene.

Stort Udvalg af Bøger,
Bredkort, m. m. fra Danish Luth. Publ. House Blair, Nebr.
Skullitteratur, religiøse Bøger, Bibler, Salmedsger, etc.

Peterson - Bondo Co.
Council Bluffs, Iowa.

Postforsendelser besørages med Omhu.